3

Дело № 5-10-242/2022
(05-0242/10/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 ноября 2022 года

              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,                  ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием помощника прокурора Киевского р-на г. Симферополя Монастырской И.Н., лица, привлекаемого к административной ответственности - Фридланда В.Л., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном               ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя (далее - ИП) Фридланда Владимира Леонидовича, …. года рождения, уроженца ……, зарегистрированного по адресу: ……, паспорт РФ серия …… № …….., выдан ……….., код подразделения ………,  ИНН …….,
УСТАНОВИЛ:
ИП Фридланд В.Л. допустил незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего – старшего государственного налогового инспектора ИФНС по г. Симферополю              ……, должность которой включена в перечень должностей, утвержденных приказом  ФНС России от 25.09.2017 г. № ММВ-7-4/754@, на которую распространяются ограничения, предусмотренные ст.12 и 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а именно не сообщил в десятидневный срок представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту службы о заключении с ним трудового договора, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.

Помощник прокурора Киевского р-на г. Симферополя                 Монастырская И.Н. в судебном заседании просила привлечь                                      ИП Фридланда В.Л. к административной ответственности, полагает, что в его бездействии имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

Фридланд В.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав помощника прокурора Киевского р-на г. Симферополя Монастырскую И.Н., лицо, привлекаемое к административной ответственности - Фридланда В.Л., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ИП Фридланда В.Л. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Обязанность работодателя уведомить представителя нанимателя по последнему месту работы о заключении трудового договора с государственным или муниципальным служащим также закреплена в абз. 3  ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ).

Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №79-ФЗ) закреплено, что государственные должности Российской Федерации и государственные должности субъектов Российской Федерации (далее также - государственные должности) - должности, устанавливаемые Конституцией Российской Федерации, федеральными законами для непосредственного исполнения полномочий федеральных государственных органов, и должности, устанавливаемые конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации для непосредственного исполнения полномочий государственных органов субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона №79-ФЗ должности федеральной государственной гражданской службы учреждаются федеральным законом или указом Президента Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации - законами или иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации с учетом положений настоящего Федерального закона в целях обеспечения исполнения полномочий государственного органа либо лица, замещающего государственную должность.

Пунктом 1 Указа Президента РФ от 31.12.2005 № 1574 «О Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы» утвержден  Реестр должностей федеральной государственной гражданской службы (далее - Реестр).

В указанном Реестре должностей в разделе 9 «Перечень должностей в федеральных службах и федеральных агентствах, подведомственных федеральным министерствам» главы 3 «Отдельные должности в Федеральной налоговой службе» в пункте 3 «Должности категории «специалисты» в старшей группе должностей предусмотрена должность «старший государственный налоговый инспектор» № 09-3-4-047.

Согласно копии приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 2.4-33/276 от 10.10.2014 г. ….. назначена на государственную должность федеральной государственной гражданской службы.
Из копии приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 04-16/749 от 16.10.2017 г. следует, что …. назначена на старшую государственную должность федеральной государственной гражданской службы, в реестре должностей федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации, замещаемая гражданским служащим должность отнесена к старшей группе должностей гражданской службы Российской Федерации категории «специалисты».
Таким образом, занимаемая ….. должность включена в Реестр должностей федеральной государственной гражданской службы и на нее распространяются ограничения, связанные с прохождением службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от          21.01.2015 г. № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее – постановление Правительства № 29) работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Пунктом 3 постановления Правительства № 29 предусмотрено, что сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).
Согласно п. 4 указанного постановления сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Проведенной прокуратурой Киевского района г. Симферополя  проверки установлено, что приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № 13 от 01.12.2020 г.  …..  принята на должность повар-пекарь к ИП Фридланду В.Л. (л.д.28).
01.12.2020 г. между ИП Фридландом В.Л. и ….. заключен трудовой договор № 13 (л.д. 26-27).
При этом ……. в период с 10.10.2014 г. по 16.10.2017 г.  замещала должность специалиста 1 разряда, а в период с 16.10.2017 г. по 10.04.2019 г. – должность старшего государственного налогового инспектора, которая входит в Реестр должностей федеральной государственной гражданской службы, № должности в Реестре -  № 09-3-4-047.
В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ и постановления Правительства № 29, ИП Фридланд В.Л. в установленный законом десятидневный срок, то есть до 11.12.2020 г. включительно, не сообщил представителю нанимателя по последнему месту службы                ……, а именно в ИФНС по г. Симферополю, о приеме последнего на работу.
Таким образом, в действиях ИП Фридланда В.Л. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и вина ИП Фридланда В.Л. в его совершении, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждаются исследованными в судебном заседании следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.10.2022 г. (л.д.1-5), решением о проведении проверки от 27.10.2022 г. № 186 (л.д.6), копией приказа (распоряжения) ИФНС России по                                  г. Симферополю о приеме работника на работу (назначение на должность)   № 2.4-33/276 от 10.10.2014г. (л.д.11), копией приказа (распоряжения) ИФНС России по г. Симферополю о прекращении (расторжении) трудового договора (служебного контракта) с работником (увольнении, освобождении от должности) № 04-09/225 от 10.04.2019 г. (л.д.14-15), объяснениями Фридланда В.Л. от 28.10.2022 г. (л.д. 20-21), копией приказа (распоряжения) ИП Фридланда В.Л. о приеме работника на работу № 13 от 01.12.2020 г. (л.д.33), копией трудового договора, заключенного между                                        ИП Фридландом В.Л. и …… № 13 от 01.12.2022 г. (л.д.31-32) и иными доказательствами.

Частью 2 ст. 2.1 КоАП РФ установлено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

ИП Фридландом В.Л. имелась возможность для соблюдения вышеуказанных требований антикоррупционного законодательства, однако им не были предприняты все зависящие от него меры.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Мировым судьей не установлено оснований, предусмотренных             ст. 2.9 КоАП РФ, для признания правонарушения, совершенного                                ИП Фридландом В.Л., малозначительным.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о необходимости назначения ИП Фридланду В.Л. административного наказания в виде административного штрафа пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ. Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ст.19.29, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Фридланда Владимира Леонидовича, ….. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                № 40102810645370000035; казначейский счет № 03100643350000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01193 01 0029 140; УИН 0410760300105002422219155».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (ул. Киевская,                 д. 55/2, г. Симферополь, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка              № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

    С.А. Москаленко